ciofo hoc praetextu certissimas disciplinas, philosophiam, ipsamque theologiam, & mysteria in verbo Dei reuelata, in suspicionem falsitatis adducere sategerunt, praetendendo, talia mysteria non posse mathematice demonstrari, nec disciplinas esse satis certas, nisi synthetica methodo tradantur. Hisce & alia quam plurima, lectu dignissima, subiicit, in *examine ethicae Geulingii, dissert. I. §. X. seqq. p. 9. seqq.* Cumprimis vero §. XV. p. 13. ostendit, apud eos, qui physicam aut metaphysicam methodo mathematica tractant, longe maiorem obscuritatem, incertitudinem, fictionem, contradictionem, & sententiarum diuersitatem, quam in praestantiorum aliorum physicorum vel metaphysicorum scriptis, deprehendi.

Nescio, an methodis, huc vsque commemoratis, etiam comparatiuam addere debeam? Certe IAC. GAERDENVM theologiam pacificam, *sive comparatiuam* scripsisse, constat, cum PET. POIRETI *bibliotheca mysticorum selecta* recusam. Eo nimirum hocce eius institutum comparatum est, vt, quodnam quilibet articulus fidei pondus ac momentum habeat, expendat, indeque concludat, quaenam doctrinae sacrae capita prae aliis ad salutem creditu sint necessaria. Idem etiam SIM. EPISCOPIVM in *institutionibus suis theologis* fecisse, supra obseruauimus; placetque haec methodus illis, qui dissentientes circa religionem inter se conciliare, aut ecclesiae eo vsque dilatare pomoeria fatagunt, vt eius ambitu comprehendi omnes queant, qui in paucis quibusdam, ac maxime vniuersalibus capitibus consentiunt. Quo ipso simul viam ad *liberum* religionum eos pandere, manifestum est. Recte quidem agunt, qui dogmata sacra inter se comparant, vt quaenam fundamentalia, aut non fundamentalia sint, dispiciant. Sed, caute hic in-

cedendum, ne viam salutis latiore, quam par est, faciamus; & non fundamentalia censamus, quae omnino sunt fundamentalia. De *methodo* denique *practica*, vt vel tria addamus verba; tota theologia dogmatica, intuitu finis spectata, practica est, seu ad fidei & vitae praxin comparata. At plerumque in compe-diis ac systematibus ita tractari solet, vt, qui ea condiderunt, de controuersiarum potius variarum decisione, quam vita recte instituenda, solliciti fuisse videantur; cum tamen vtrumque fieri & possit, & debeat. Huncce itaque naeuum vt emendarent alii, eam elegerunt methodum, quae vnice ad fidei vitaeque praxin lectores perduceret. Id certe beato IO. GERHARDO nostro constitutum fuit, in *sibylla pietatis*, omnibus satis nota; in qua integrum velut systema, methodo practica concinnatum, exhibet, dum ostendit, quo pacto cuncta sacrae doctrinae capita ad vitam pie, recteque instituendam, referenda sint. Idem & beatus IO. HENR. MAIUS egit, dura *praxin pietatis in cognitione veritatis, sive synopsis theologiae moralis, per omnes articulos theologicos, ad normam scripturae sacrae, & ductum librorum symbolicorum aduocatam*, AN. 1697, 4. edidit. Nec abluunt hinc IOACH. IVSTI BREITHAVPTI *institutiones theologiae credendorum & agendorum fundamentalium*, quae *institutionum eius theologiarum*, libris duobus comprehensarum, quas supra commemorauimus, synopsis quamdam exhibent. In cunctis enim sacrae doctrinae capitibus vir venerabilis notitiam experimentalem summo-pere vrget; quae & genuina ratio est, cuncta ad vitae christianae vsum recte transferendi. Quem eius scopum qui considerauerit, vitio ei non vertet, quod primo loco de imagine Dei egerit.

§. XVIII. Qui theologiam theticam, seu dogmaticam, recte, & cum fructu docere cupit, id merito sibi datum credit, vt ordinem naturalem, partiumque singularum nexum, & aptam coniunctionem, obseruet; * vt vocibus ex metaphysicorum scholis petitis caute & sobrie vtatur; ** vt de rebus magis, quam de vocibus, sit sollicitus; *** definitiones si adhibere velit, vt claras ac perspicuas adferat; * vt dogmata non tantum explicet, sed rationibus solidis demonstret, adhibita, si opus fuerit, apodixi biblica; ** vt antithesin, si inde lux quaedam tractationi dogmaticae adfundi queat, adiungat; *** nec historiam dogmatum, si fieri potest, praetermittat; * cum primis denique, vt, quem quodlibet dogma in praxi vitae christianae vsum habeat, diligenter ostendat. **

* Nexus ille partium, omniumque sacrae doctrinae capitum, quae scitu eredituque ad salutem sunt necessaria, tum ex *metodo*, tum ex *re ipsa*, oritur. Inter bonae namque methodi characteres haud vltimus est, si per eam cuncta rite, ordineque, quantum fieri potest, naturali inter se connectantur. Nobis vero de isto nexu, qui ex re ipsa oritur, praecipue sermo est. Atque ad hunc eo magis attendendum, quo luculentius inde patet, labefactata vnus capitum veritate, corrumpere & reliqua; adeoque dogmata quaedam eo diligentius inculcanda esse, quod non tantum in se spectata vera sint, sed aliorum simul, quae cum iis coniuncta sunt, veritas ita in tuto collocetur. Sic, qui propositionem illam: *sola fide iustificamur*, recte intellectam, adferit; illi adferenda etiam est satisfactio Christi, & qui hanc ruetur, illi fatendum, Christum non tantum verum hominem, sed verum quoque Deum esse, & qui hoc credit, is mysterium trinitatis reiicere nequit; vt de reliquis, quae prono alueo ex eadem propositione fluunt, & per totum theologiae sese diffundunt campum, nihil dicam.

** Non loquimur de *terminis*, quos vocant, ecclesiasticis, seu ab ecclesia vniuersa receptis, & ad haereticorum fraudes deterendas, ac euitandas, comparatis; quip-

pe qui merito retinentur; sed de iis, quos scholasticorum acumen sine necessitate inuexit. Quantumuis enim & horum non omnino nullus sit vsum: siquidem per eos rotunde & sine ambagibus interdum quaedam exprimi possunt; cautione tamen opus est, ne praeter modum cumulentur, &, quod fieri solet, quae clara satis ac perspicua sunt, iis obscurentur, inanibusque controuersis, ac *λογομαχίαι* occasio praebetur. Conferenda, quae ex instituto hac de re dixi in *program. de studio theologiae polem. solide ac sobrie influendo*, in *synagm. dissertation. theolog. p. 692. seqq.*

*** Monendum illud ideo fuit, quoniam haud infrequens est illud vitium apud eos, qui theologiam dogmaticam systematica ratione tractant. Vocum utique habenda est ratio, sed non ita iis est inhaerendum, vt rerum ipsarum, quae vocibus istis significantur, simus immemores. Cum dico: *subiectum operationis in theologia est homo peccator*; recte quidem, quid per *subiectum operationis*, per *theologiam*, per *hominem peccatorem* intelligendum, explicatur; sed, ad rem ipsam quod attinet, de diuersa hominum indole, variisque impedimentis conuersionis, intuitu actatis, status, sexus, temperamenti, ceterisque dicendum, & tum demum

demum, quemnam haec doctrina adferat vsum, perspiciemus. Et ita in reliquis omnibus sese res habet.

* Vt enim ideae, quae obscuritate laborant, clariore fiant, & luce quadam perfundantur, definitiones adhiberi solent. Vnde & in ideis compositis, quae simplicibus obscuriores sunt, maxime locum inveniunt, & ad idearum, quae in definito latent, euolutionem comparatae sunt. Qui igitur ideas istas compositas rite euoluere didicerunt, statim quoque definitiones ipsimet conficiunt; vt adeo interdum sufficiat, indicare, quaenam ideae in composita quadam lateant, vt quilibet deinceps definitionem inde extruere queat. Definitiones autem, quas non intelligimus, memoriae mandare, est, magno conatu nihil agere.

** Vt de veritate dogmatum sacrorum firmiter persuadeatur intellectus, & ad adsensum pertrahatur, probatione opus est. Haec vero eum diuersa ratione, pro obiecti pariter, ac principiorum diuersitate, institui queat; hic tamen de apodixi biblica, seu demonstratione, quae ex ipsa scriptura sacra petitur, sermo est. Per hanc enim, si rite instituat, animus non minus, quam per euidentissimas mathematicorum definitiones, ita conuinci potest, vt vel inuitus ad adsensum rapiatur. Exemplum ipse iam Apollos dedit, *actor. XVIII, 28.* Nec defuerunt ex veteris ecclesiae doctoribus, quorum labores huc quodammodo collineare videntur. Ex recentioribus vehementer, & merito quidem, eam dogmatum sacrorum ex scripturae diligenti collatione demonstrandi rationem commendauit vir doctissimus HENR. MÜHLIVS, in *dissertationibus academicis, de apodixi, siue demonstratione ac probatione scripturaria*; lectu dignissimis, quae Kiloni 1699, 4 proderunt. Specimen autem optimum per singulos fidei articulos ABR. CALOVIUS

dedit, in *apodixi articulorum fidei, ex solis scripturae locis, eorum contextu, antecedentibus & consequentibus, ac parallelis, secundum fontes ebraeos ac graecos, credenda demonstrans, &c.* quae & alias, & Luneburgi quoque 1684 excusa est.

*** Antithesis, seu controuersiarum tractatio, ad theologiam polemicam spectat; & recte seorsim instituitur, cum rerum nimia copia & auditores, & lectores obruerentur, si quis cum ipsa dogmatum explicatione eam coniungere vellet, & tamen in neutra aliquid, quod scitu dignum ac necessarium, praetermittere. Breuiter autem si dissentientium placita in theologia dogmatica attingantur; nequam hoc reprehendum, sed plane consultum est; cum interdum dogmatum explicationi lux minime contemnenda inde adfundi queat. Exemplis quam plurimis, si opus esset, illud confirmari posset.

* Dogmatum historia eo spectat, vt eorumdem perpetuam successionem, veraeque adeo doctrinae in ecclesia conseruationem, intelligamus. Quam licet alii in theologia historica, seu patristica, exhibeant; nihil tamen obstat, quo minus & qua praecipua quaedam momenta, cum theologia dogmatica coniungatur. Idem de historia haeresium dicendum, quae itidem dogmaticae tractationi lucem conciliat; ex instituto autem partim in theologia polemica, partim in historia ecclesiastica de ea agitur.

** Id namque natura, indolesque theologiae postulat, quam intuitu finis spectatam, totam practicam esse, fatentur omnes. Laudandi itaque sunt, qui singulis capitibus obseruationes eiusmodi, & monita addunt, quibus ostenditur, quo pacto cuncta ad fidei vitaeque christianae vsum transferri queant; & debeant, ita quidem, vt adplicationis quoque serio & constanter instituendae, habeatur ratio.

§. XIX. Illorum, qui rite in dogmatica theologia proficere cupiunt, partes sunt, vt animum rite dispositum, & praeiudicatarum opinionum expertem secum adferant; * vt generali quadam sacrarum litterarum notitia iam sint imbuti; ** nec rudes plane sint linguae graecae ac ebraeae; *** vt initium faciant a theologia catechetica, & ita ad acroamaticam progrediantur; * vt illam cum hac semper coniungant; ** vt quae ex ore magistri audiuerunt, lectione ac repetitione confirmet, meditatione in succum & sanguinem conuertant, & adplicatione ad vsum transferant. ***

* Praeparatio illa atque dispositio animi in eo consistit, vt quis non tantum percipere, atque intelligere dogmata sacra queat; sed de illorum veritate firmiter conuinci, vt voluntas simul ad obsequium flectatur. Plerisque sufficit, si dogmata theologica vtrumque intelligant, eaque iterum recitare, aliisque inculcare possint; de quorum tamen veritate, serio si se ipsos explorare vellent; se minime conuictos, deprehensuri essent; multo minus autem id agunt, vt vita moribusque, se conuictos esse, demonstrent. Cumque inter alia, quae veritatis agnitionem, mentisque conuictionem impediunt, praeiudicatae hic se nobis offerant opiniones; de iis quidem exuendis ac remouendis theologiae cultor maxime sollicitus esse debet, ita tamen, ne, dum praeiudicia auctoritatis euitat, ad alterum extremum procurando, in ea, quae ex praecipitantia originem ducunt, incidat. Sed dictum iam hac de re supra est.

** Exquisitior enim ab illis demum expectanda, qui theologiae exegeticae operam nauarunt, cui ipsa theologia dogmatica inseruit. Si quis autem generali scripturae notitia, quae & in quemlibet christianum cadit, saltem historica, imbutus non sit; ille quoque vix capiet, quae in theologia dogmatica traduntur. Superuacaneum foret hoc monere, nisi experientia doceret, scripturae sacrae tractationem tum in scholis, tum in domestica institutione nimis negligi. Optandum itaque, vt, quae Timotheo, omnibus ob-

tingeret felicitas, quem Paulus laudat, quod *εὐδοκῆσαι* sacras litteras didicisset, *II. Tim. III, 15.*

*** Scripturae enim testimonia, quibus dogmata sacra probantur, ex ipsis fontibus sunt explicanda, ne forte, si verso textui originali non respondeat, magno conatu nihil agamus. Repetenda, quae de vtriusque, graecae & ebraeae linguae necessitate, supra diximus, *lib. I. c. IV, §. V. & VI.*

* Ratio ipsa dicitur, a facilioribus progrediendum esse ad difficiliora, & fundamenta adcurate prius ponenda, quam de iis, quae illis superstrui queant, simus solliciti. Quod plurimi in theologia acroamatica parum aut nihil proficiant, haud raro inde oritur, quod doctrina catechetica non recte imbuti, ad eam accedant. Ordinem vero huiusce ipsemet nobis commendat apostolus *Ebr. V, 13. 14.*

** Qui enim hoc negligunt, quaestionibus sublimibus, saepe & curiositati magis inseruientibus, quam commodum aliquod adferentibus, ita adhaerescunt, vt tandem catechetica, & quae ad fundamentum pertinent, sordere iis incipiant. Hinc & sacris officiis admoti, ad rudiorum hominum institutionem, quae maxime necessaria est, quaeque nulla ratione intermitteri debet, prorsus sunt inepti. Et ita nec suae, nec aliorum recte consulere salutis possunt.

*** Conferenda hic, quae supra *lib. I. per integrum c. III.* copiose hac de re diximus, cum primis §. *XIV. seqq.*

LIBRI POSTERIORIS

CAPVT SECVNDVM

DE

THEOLOGIA SYMBOLICA:

Σύνοψις.

Theologiae symbolicae nomine quid nobis veniat? §. I.

Symbolorum origo ex scriptura sacra derivari nequit; symbolum apostolicum ab apostolis confectum non est; §. II.

Symbola ante-Nicaena; §. III.

Nicaenum ipsum & Athanasianum; §. IV.

Symbola occasione controuersarum ab Arianis motarum condita; Constantinopolitanum; quorundam veteris ecclesiae doctorum; §. V.

Pelagianorum symbola, item, quibus Nestoriana haeresis occasionem praebuit; quaedam etiam sequentium temporum; §. VI.

Symbola recentiora, & nostrae quidem primum ecclesiae; §. VII.

Scripta publica auctoritate concinnata, quae ad libros symbolicos quodammodo accedunt; corpora doctrinae; §. VIII.

Symbola ecclesiae romanae; §. IX.

Reformatae, aliarumque; §. X.

De illis, qui symbola tum vetera, tum recentiora, nostrae praesertim ecclesiae, explicarunt, aut commentariis illustrarunt; §. XI.

Quaenam sit genuina libros symbolicos interpretandi ratio; §. XII.

Libris symbolicis nec plus nec minus, quam decet, tribuendum; §. XIII.

Quod & speciatim de nostrae ecclesiae libris symbolicis obseruandum; §. XIV.

Eorundem vsus & abusus; §. XV.

§. I.

Per theologiam symbolicam intelligimus complexum dogmatum sacrorum, qui in symbolis, vel confessionibus, aut integrarum ecclesiarum, aut singulorum quorundam hominum, deprehenditur. Cuius quidem, pro ipsa symbolorum diuersitate, diuersus quoque vsus est. *

* Symbolum proprie significat tesseram. Tesserarum autem apud veteres varius & multiplex vsus erat, tum inter hospites, tum inter milites, sub vno duce militantes, vt per eas ab hostibus discernerentur amici & commilitones. Translata hinc apud christianos vox ista ad sacra est, vt, qui inter se in doctrinae caelestis capitibus consentirent, per certam fidei professionem a reliquis distinguerentur. Ita, & recte quidem, vt puto, GERH. IO. VOSSIVS, de tribus symbolis, diss. I. §. XVIII. tom. VI. oper. p. 507. Haec vocis istius ad sacra translatio ante concilium Nicaenum non obtinuit; post-

ea autem maxime inualuit, vt IO. BENED. CARPZOVIO obseruatum, in isagoge ad libros symbolicos ecclesiar. Lutheranar. p. 2. Alii de significatione huius vocis, quae ratione primum ad confessiones fidei designandas adhibita sit, aliter sentiunt. Conferendi, qui de ea plura dabunt, BALTH. BEBELIVS, in antiquitat. eccles. saec. III. artic. II. sect. II. p. 642. & saec. IV. artic. IV. p. 855. 858. STEPHANVS LE MOYNE, in notis ad varia sacra, p. 325. PET. KINGIVS, in historia symboli apostolici, &c. c. I. §. I. IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, in notis ad Casauboniana, p. 319. PET. ZORNIVS, in noua collectio-

ne

ne plus quam sexaginta symbolorum &c. (de qua mox plura dicemus) p. 164. Ad vsum itaque vocis huius si attendas, symbolorum & librorum symbolicorum nomen eiusmodi scripta veniunt, quae ab ecclesia aliqua ita recepta sunt, vt per ea, & doctrinam, in illis comprehensam, a reliquis coetibus & ecclesiis, quibuscum ceteroquin consentire videri poterat, discerni velit ac separari. IO. HENR. HOTTINGERVS equidem sub hac voce decreta & canones synodorum, confessiones, catechismos, liturgias, apologias, palinodias, disputationes, siue colloquia comprehendit, *bibliothecar. quadripart. lib. III. c. I. p. 325.* Sed limites eius, vltra quam vsus permittit, profert. Confessiones enim, hunc in finem concinnatae, vt alii de doctrina, aut integrae ecclesiae, aut singulorum hominum, certi reddantur, si proprie & accurate loqui velis, hoc tantum nomen promerentur; catechismi vero tum demum, si in librorum symbolicorum numerum sint recepti. Ex reliquis catechismis, itemque cantionibus vsu receptis, liturgiis, & si qua alia sunt eiusdem generis, licet vtrumque de doctrina publica iudicium ferri queat; vsu tamen receptum non est, vt symbola seu libri symbolici, adpellentur. In symbolis igitur, atque libris symbolicis, cum dogmata fidei contineantur, quae haec considerat, theologia *symbolica* dicitur. Nec ea mens nostra est, quod omnia in quolibet symbolo fidei dogmata comprehendantur, aut quaerenda sint. Experientia, secus se rem habere, docet. Ea enim, quotquot aut quaecumque demum sint, quae in symbolis inveniuntur dogmata, theologia symbolica contemplatur. Idque tum de ecclesiae orthodoxae, eiusque doctorum, tum de haeticorum symbolis est intelligendum. Quae enim in illis exstant dogmata, cognoscenda sunt; cum quilibet, qui ecclesiae verae addictus est,

de eius quoque doctrina publica certus esse debeat, saepe etiam ea confirmanda, & contra dissentientium insultus defendenda sint. Haeticorum autem, eorumque omnium, qui a veritatis tramite abeunt, symbola, & quae in iis continentur, dogmata, perspecta cognitaque habere oportet, vt eo rectius ea refellere queamus, ac impugnare. Veteres symbola etiam *πιστις, ἐπισημῶν τῆς πίστεως, regulam fidei* vocabant, quemadmodum & apud nos interdum *librorum normalium* nomine veniunt. Apud Graecos symbolum fidei & *μὲνμα* dictum, eo, quod catechumenorum esset; istiusmodi symbolum memoriae infigere, obseruat HENR. VALESIVS, ad *Socratis histor. eccles. lib. I. c. VIII. p. m. 6.* add. IO. HERMANNVS AB. ELSWICH, de *reliquiis papatus ecclesiae Lutheranae temere adfictis, c. III. §. XII. p. 55.* De corporibus doctrinae, quo nomine interdum symbolorum collectiones designantur, in sequentibus verba faciemus. Historiae theologiae symbolicae, notitiaeque symbolorum, & scriptorum, huc spectantium, comparandae, praeter auctores, qui generatim libros ad theologiam, singulasque eius partes spectantes, recensent, inseruiunt, qui de conciliis agunt, eorumque historiam tradunt; de quibus suo loco dicemus. Qui de haesibus ac haeticis exponunt, itidem interdum quaedam, quae symbolis lucem adfundunt, artingunt. Sed &, qui libros symbolicos ediderunt, subinde, quae ad historiam illorum faciunt, praemittere aut subnectere solent; quos deinceps commemorabimus. IO. HENR. ALSTEDIVS copiosum symbolorum scriptorumque symbolicorum indicem exhibet, in *thesaur. chronol. c. XXXIII.* LVD. ELLIÉSDV PIN, in *bibliotheca scriptorum ecclesiast.* singulis saeculis indices symbolorum seu formularum subiecit. Existat etiam

BALTH. BEBELII *synopsis historiae & doctrinae*
D d d 2

Etrinae symbolorum, antiquissimorum, uti & recentioris, seu Augustanae confessionis, a filio eius IO. BALTHASARE, an. 1690 edita; de qua tamen recte HENR. PIPPINGIVS pronuntiat, nondum adeo elaboratum videri hoc scriptum, ut praelo id destinasse beatum auctorem, mihi persuadeam; in der historisch-theologischen Einleitung zu denen symbolischen Schriften der euangelisch-Lutherischen Kirchen, c. I. §. XII. p. 5. Cum primis autem hic laudanda PET. ZORNII noua collectio plus quam sexagin-

ta symbolorum, siue confessionum fidei, quas in veteri ecclesia inde a primis saeculis usque ad duodecimum, haeretici, vel viri alii patribus suspecti, in tanta sensuum de sacris discrepantia edidere, quippe in qua de veterum haeticorum, aut virorum haeticos suspectorum symbolis ac confessionibus, multa adcurate & egregie obseruantur. Prodiit primum seorsim Rostochii an. 1706, deinde opusculorum eius sacrorum tomo primo inserta est, p. 164. seqq.

§. II. Qui symbolorum vestigia in sacra scriptura se inuenisse, sibi persuadent, ad veram ac genuinam huius vocis significationem non satis attendisse, videntur. * Sed &, quod *apostolicum* vocatur, ab ipsis apostolis non esse confectum, positum hodie est extra controuersiam. **

* Non tantum in nouo, sed omnino iam in veteri testamento, symbolorum se inuenisse vestigia, nonnulli existimant. Valde autem dubito, an id, quod cupiunt, euincere queant. Nimirum, *Gen. IV, 26.* de cultus diuini, & quidem publici, aut iatroductione, aut restauratione, fermomenem esse, haud inuiti largimur; sed, quo pacto inde sequatur, symbolum aliquod, seu formulam fidei concinnatam esse, me perspicere non posse, fateor. In verbis Noachi, *Gen. IX, 25. 26.* vaticinium equidem profuse egregium, at non symbolum, seu formulam fidei deprehendo. Cum *act. XVIII, 25.* de Apollo dicitur, quod tantum sciuerit baptismum Ioannis; non abnuo, hoc & de doctrina Ioannis baptistae esse intelligendum; hanc autem quod certa formula seu simbolo complexus fuerit, nemo temere sibi persuaserit. Paulus *Ebr. VI, 1.* praecipua quaedam doctrinae christianae capita refert; qui vero putant, cum symbolum aliquod, seu formulam fidei tradere voluisse, non certiori nituntur fundamento, quam illi, qui ex iisdem verbis compendium aliquod, aut systema theologicum, exsculpere conantur. Sed mitto reliqua. Licet au-

tem scriptura sacra symbolorum exempla non exhibeat; eorundem tamen usum in ecclesia antiquissimum fuisse, ex dicendis patebit. Vnde illis, qui originem symbolorum ex papatu repetunt, suffragari nequeo. Legenda, quae hac de re differit IO. HERM. AB ELSWICH, de *reliquis papatus ecclesiae Lutheranae temere adfictis, c. III. §. XII. p. 55.*

** In simbolo, quod vocatur, apostolico, ab ipsis apostolis summam quandam doctrinae christianae comprehensam fuisse, plurimi, praeeunte AMBROSIO, RVFFINO, ISIDORO, sibi persuaserunt. Et licet de tempore inter se non conueniant; plerique tamen in eam ingrediuntur sententiam, breui ante dispersionem apostolorum symbolum hocce ab illis fuisse conditum, ut instar tesserae esset, qua dignosci possent, qui apostolicam doctrinam, eamque genuinam, essent amplexuri. Communis fere haec est romanensium opinio, cui e nostratibus *centuriatores Magdeburgenses, centur. I. lib. II. p. 66.* & deinceps illi cum primis accesserunt, qui, omnes eos in fundamento fidei consentire, contenderunt, qui symbolo huic subscribunt. Porro, ad modum,

quo symbolum hocce compositum sit, quod attinet; sunt, qui putant, singulos apostolos articulum aliquem *symbolae* instar contulisse; Petrum e. g. dixisse: *credo in Deum patrem omnipotentem*, Andream: & *in Iesum Christum filium eius*, Iacobum: *qui conceptus est de spiritu sancto, &c.* Ita auctor *homiliae* AVGVSTINO adscriptae *de symbolo*, quae in noua Benedictinorum editione inter spuria *tom. V.* exstat, *serm. CCXL.* & auctor alius sermonis, qui ibidem legitur, *num. CCXLI.* LEO quoque, *epist. XXVII.* VENANTIVS FORTVNATVS, in *exegesi symboli apostolici*, PIRMINIVS, saeculi octauī scriptor, de *libris canoniciis*, in *analectis* IO. MABILONII, *tom. IV. p. 575.* aut secundum nouam editionem *p. 66.* Quorumdam ex hisce testimonia recitat, & alia adhuc addit, IO. ALB. FABRICIVS, in *codice apocrypho noui testamenti, part. III. p. 339. seqq.* Vti autem ludicra prorsus est haec sententia, & omni destituitur fundamento; ita certiora non sunt, quae alii de formula hacce per sermones vltro citroque habitos concinnata, aut e sacris litterarum monumentis hinc inde congesta, & communi suffragio perscripta, nobis narrant. Qui, sine aliorum scriptorum adminiculis ex spiritus sancti subgestione symbolum hocce ab apostolis compositum contendunt; illud diuinitus inspiratum censent, adeoque eamdem qua scriptura sacra pollet illi non tribuere nequeunt auctoritatem. Sed haec omnia frustra dicuntur, quamdiu, symbolum hoc ab apostolis confectum esse, nondum est probatum. Hoc vero tantum abest, vt probari queat, vt luculentissimis potius rationibus euincere pronum sit, perperam illud apostolis tribui. Silet namque in *actis apostolorum* Lucas, rem tanti momenti non temere praetermissurus. Silent IVSTINVS martyr, IRENAEVS, CLEMENS Alexandrinus, ORIGENES, TERTVL-

LIANVS, EVSEBIVS, HILARIVS, CYRILLVS Hierosolymitanus, praestantissimi per quatuor a nato Christo saecula viri. Recepta fuerunt in ecclesiis orientalibus alia symbola, alia quoque in conciliis oecumenicis, Nicaeno, Constantinopolitanoque, condita aut confirmata, apostolici nulla facta mentione. Testimonia, ad quae secus sentientes prouocant, nihil probant; cum aut ex scriptis spuris ac supposititiis, aut ex eiusmodi auctoribus deprompta sint, quorum hac in re nulla est auctoritas. Hinc & ex ipsis romanae ecclesiae addictis fuerunt, qui agnoscerent, symbolum hocce ab apostolis conditum non esse. LAVR. VALLA non tantum, ab apostolis illud confectum, negauit, sed omnino, in concilio Nicaeno compositum, adseruit; in *antidoto in Poggium, lib. IV. p. 223. seqq.* vnde excerptus est libellus Argentorati 1522 editus, inscriptusque: *calumnia theologica Laurentio Vallensi Neapoli olim intentata, quod negasset symbolum membratim articulatimque per apostolos esse compositum.* Sic & DESID. ERASMVVS Roterodamensis, cum in *praefatione in Matthaeum* scripseret: *symbolum, an ab apostolis proditum sit? nescio*, eamque ob causam magistrorum Parisiensium censuram incurrisset; suam ex instituto vindicauit sententiam, in *declarationibus ad censuram facultatis Parisiensis, tit. XI. declarat. XXXVI. tom. IX. oper. p. 700.* His ex recentioribus accessit LVD. ELLIES DV PIN, qui variis rationibus probat, ab ipsis apostolis hocce symbolum minime concinnatum esse; in *bibliothec. scriptor. eccles. tom. I. p. 9. seqq.* eamque sententiam denuo aduersus censorem quemdam (PETITIDIERVM) tueretur, in responso, quod *tom. VI. subiecit, p. 27.* Plerique tamen romanensium in eo consentiunt, symbolum hocce recte apostolis tribui. Cum autem diffiteri nequeant, non vna istud ea-

demque ratione in omnibus ecclesiis fuisse recitatum, sed in quibusdam his, in nonnullis aliis verbis, moxque pluribus, mox paucioribus sententiis constituisse, additionesque ac variationes successu temporis in eo factas clarissime deprehendi; & vero credibile non sit, quemquam, in hoc symbolo aliquid mutare & adicere, ausurum fuisse, si illud ab apostolis profectum esset; hinc ut se expedirent, non vnam ingressi sunt viam. CHRIST. LVPVS, theologus quondam Louanienfis, qui variationes istas ac additiones diligenter collegit, in *scholiis ad Tertullianum de praescript. aduers. haeret. c. XIII. p. 267.* eo tandem se recipit, ut discrimen inter *traditum & scriptum* constituat, & *scriptum* quidem, non autem *traditum*, his mutationibus obnoxium fuisse, contendat; additque, symbolum fuisse ex iis, quae scripto mandari antiqua arcani disciplina non permiserit, & ne catechumenis quidem, ut illud pro iuuanda memoria describerent, concessum fuisse, sed omnes auditu illud perdiscere oportuisse. NAT. ALEXANDER, cum itidem hocce, de mutationibus & additionibus in symbolo isto factis, dubium sibi proposuisset; respondet, de aliis quidem hoc verum esse ecclesiis, non autem de romana; quippe in qua iisdem plane verbis & sententiis, eodemque ordine, quo ab apostolis traditum sit, recitetur; *histor. eccles. nou. testam. saec. I. dissert. XII. p. 139. seqq.* Quae omnia quam inania sint, luculenter ostendit THO. ITTIGIVS, in *selectis capitib. histor. eccles. saec. I. c. III. sect. I. §. VI. seqq. p. 23. seqq.*

Cum ergo certum exploratumque sit, ab ipsis apostolis symbolum hocce conditum non esse; adeoque, si *apostolicum* dicatur, intuitu doctrinae, in eo comprehensae, hoc intelligendum, recte viri docti iudicent; superest disquisitio, quando itaque istud ortum receptumque sit in eccle-

sia? Nonnulli, saeculo quarto illud enatum, existimant; quibus & LAVR. VALLA suffragatur, quem, in concilio Nicaeno illud compositum, censuisse, antea obseruauimus. Perperam quidem. Errori autem impudentiam addit CHRISTOPH. SANDIUS, dum, symbolum hocce in synodo Nicaena ab iis, qui cum Ario faciebant, concinnatum, nobis persuadere adnititur, uti, quod nos pro Nicaeno habemus, conditum sit ab Ofio Cordubensi, & Alexandro Alexandrino, aliisque orthodoxis; in *nucleo histor. eccles. lib. I. p. 52. & II. p. 167.* merito ideo refutatus a BALTB. BEBELIO, *antiquitat. eccles. euangel. saec. IV. artic. IV. p. 881.* Altius ascendunt alii; iamque saeculo secundo fundamenta huius symboli in ecclesia romana iacta esse, FRID. SPANHEMIVS auctor est; *introd. ad histor. eccles. saec. II. c. III. p. 39.* Successiuam tamen eius originem idem agnoscit, *histor. eccles. noui testamenti, seu christian. saec. I. c. VI. p. 539.* Nimirum, proxime illi citra controuersiam ad verum accedunt, qui, symbolum hocce ex sollemni baptismi formula, qua baptizandi, se credere, profitebantur, in Deum patrem, filium & spiritum sanctum, enatum, existimant, ita quidem, ut subinde addita quaedam, haeticorum, qui ecclesiam turbabant; erroribus opposita, adicerentur; donec in eam, qua hodie conspicitur, formam exurgeret. Distincte hoc docet SAM. BASNAGIVS FLOTTMANVILLAEVS, in *exercitationibus historico-criticis, de rebus sacris & ecclesiasticis; contra Baronium, ad an. XLIV. n. XVII. p. 475. seqq.* fusius autem, copiosiusque auctor *historiae symboli apostolici, cum obseruationibus ecclesiasticis & criticis, ad singulos eius articulos; quae ex anglico sermone in latinum translata, Lipsiae 1706. 8.* prodiit. Suffragatur eidem sententiae THO. ITTIGIVS, in *selectis capitibus histor. eccles. saec. I. c. III. sect. I. §. VI. p. 23.*

Plura de hocce symbolo, praeter virum huncce, quem iam laudauimus, doctissimum, qui tum l. c. tum in *dissertat. de pseudepigraphis Christi, Mariae & apostolorum, c. VIII.* multa erudite de eo obseruat, dabunt GERH. IO. VOSSIVS, de *tribus symbolis, apostolico, Athanasiano, & Constantinopolitano*; quae commentatio tom. VI. operum eius exstat; IAC. VSSE- RIVS, in *diatriba de romanae ecclesiae aliisque fidei symbolis*; IO. HENR. HEIDEG- GERVS, in *dissertat. de symbolo apostolico, tom. II. exercitation. sel. num. XV.* WILH.

ERN. TENZELIVS, in *diff. de symbolo aposto- lico*, quae inter *exercitationes eius selectas*, iunctim editas, prima est; IO. GEO. NEV- MANNVS, in *dissertatione historico-theo- logica, de condictionibus symboli apostolici*; SAM. BASNAGIVS, tum loco antea citato, tum & in *annalibus politico-ecclesiasticis, ad annum Christi XLII. num. XVIII.* HERM. WITSIVS, *exercitation. I. in sym- bolum apostolicum*, aliique, laudati IO. ALB. FABRICIO, in *codice apocrypho no- ui testamenti, part. III. p. 361.*

§. III. Ad symbola ante-Nicaena, praeter illud, quod apud IRENAEVM, itemque TERTVLLIANVM exstat, vt & GREGORII thaumaturgi *expositionem fidei*, * referenda romanum, Aquileiense & orientale; de quorum tamen origine nihil certi constat. Antiochenum itaque primum est, cuius natales nobis innotuerunt; quippe quod in concilio Antiocheno, anno cclxx celebrato, conditum, nouimus. **

* Exstant vtique quorundam huius ae- tatis patrum fidei professiones, aut certe ab iis referuntur; quae vel hoc nomine obseruatu dignae sunt, quod veteris eccle- siae doctrinam condicere ex iis liceat. Nonnulli equidem, in IGNATII epistolis iam fidei confessionem quamdam, aut sym- bolum inuenisse sibi visi sunt, ideoque verba, quae in *epistola eius ad Philippen- ses, §. II. p. 333.* editionis THO. ITTIGII leguntur, proferunt. Verum, spuriam hancce esse *ad Philippenses* epistolam, viri eruditi vno veluti ore consentunt; conse- rendusque hac dere IAC. VSSERIVS, in *dif- fertationib. Ignatianis, in bibliothec. pa- trum apostolic.* IO. BAPT. COTELERII, p. 192. itemque THO. ITTIGIVS, in *diff. de patrib. apostolic. §. LXXXVI. seqq.* Prae- terea, si quis ecclesiae veteris doctor dog- ma aliquod fidei data occasione explicet; non statim confessionem quamdam aut symbolum exhibet. Hinc & verba eius- dem IGNATII, quae in *epistola ad Magne- sianos §. XI.* exstant: *Christus ante saecu- la genitus est a patre, postea autem factus*

est ex Maria virgine &c. neutiquam pro confessione fidei habuerim; quamuis & in interpolata tantum ad Magnesianos epi- stola legantur; confer. THOM. ITTIGII *bibliotheca patrum apost. p. 53. & p. 213.* Fal- luntur itaque etiam, qui, haec verba ex symbolo apostolico petita, contendunt. Sed, misso IGNATIO, ad eam confessio- nem progredimur, quae apud IRENAE- VM, *lib. I. aduers. haeref. c. II. p. m. 4-5.* editionis IO. ERN. GRABII legitur; si mo- do ita vocanda. Eam cum recitasset, ad- dit: *Hanc praedicationem cum acceperit, & hanc fidem, quemadmodum praediximus, ecclesia, & quidem in vniuersum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi vnam domum inhabitans &c.* Vnde colligas, in hacce confessione doctrinam, eo tempore in vniuersa ecclesia receptam, contineri. Immo sunt, qui ex hisce verbis probare fatagunt, symbolum, quod apostolicum vocatur, iam tum receptum fuisse; tum, quod ista, quam IRENAEVS refert, con- fessio, cum hocce symbolo plane conue- nire videatur, tum, quod haud obscure in- nuat,

nuat, se eam ab apostolis accepisse. Verum nubes isti atque inania prensant. Est enim IRENAEVS dicat, ecclesiam hancce fidem ab apostolis, & eorum discipulis accepisse; non tamen dicit, quod eam per symboli, aut formulae alicuius traditionem, acceperit. Deinde res ipsa docet, hancce, quam IRENAEVS refert, fidei christianae summam, plane esse diuersam a symbolo, quod vocatur, apostolico. Quaedam enim in illa adsunt, quae in hoc desunt, & vicissim, quaedam in symbolo apostolico adsunt, quae desunt in confessione illa. Vtriusque collatio hoc statim docet; vnde, vt exemplis hoc comprobemus, necesse non est. Luculenter etiam id ostendit IO. LVD. RVELIVS, in *hisor. concilior. tom. I. p. 209.* Apud TERTVLLIANVM duplex eiusmodi exstat fidei confessio, fusior altera, de *praescript. aduers. haeret. p. m. 235.* altera breuior, *lib. de virginib. velandis p. m. 192.* Et posteriorem quidem ita incipit: *regula fidei vna omnino est, sola, immutabilis & irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum &c.* priorem vero ita: *regula est autem fidei, vt iam hinc quid defendamus, profiteamur, illa scilicet, qua creditur, vnum omnino Deum esse &c.* Sunt rursus, qui, & in his confessionibus symbolum apostolicum sibi inuenisse, videntur. Sed, cum istae inter se differant, indicandum primum erat, quaenam symbolo apostolico respondeat. Deinde haec ipsa libertas, diuersas fidei confessiones profertendi, ostendit, nullum symbolum apostolicum TERTVLLIANO innotuisse, quo ceteroquin constanter haud dubie vsurus fuisset. Accedit, quod vtraque ista TERTVLLIANI formula multis in capitibus, a symbolo, quod vocatur, apostolico, differat, quod luculentissime demonstrat IO. LVD. RVELIVS, in *hisor. concilior. tom. I. p. 211.* Quando autem TERTVLLIANVS fidei, quam profert, confessionem, *regulam fidei immobilem & irrefer-*

mabilem vocat; nequam inde inferendum, ac si eiusmodi formula quaedam pro norma ac regula veritatis sit reputanda, vt nonnulli contendunt, qui perperam sibi, ac si de symbolo apostolico loquatur, persuadent. Non enim de formula quadam, sed ipsa doctrina ecclesiae, in scriptis prophetarum & apostolorum comprehensa, loquitur, quae omnino normae ac regulae loco habenda. Quo sensu vero etiam symbolum aliquod regula ac norma dici queat, explicat IO. BENED. CARPZOVIVS, in *isagog. ad libros symbol. p. 5.* Sed hac de re alibi. Notissima porro est GREGORII thaumaturgi *expositio fidei*, seu *confessio de sacrosancta trinitate*; quam GREGORIVS Nyssenus exhibet, in *vita Gregorii thaumaturgi, tom. II. opp. p. 976.* quamue de caelo per reuelationem illi traditam, perhibent. Dubitant autem nonnulli, an haecce confessio GREGORIVM istum auctorem agnoscat; certe negat hoc CHRISTOPH. SANDIVS, in *tractat. de veteribus scriptorib. ecclesiasticis, nucleo eius historiae ecclesiasticae praemisso, p. 39.* At sine ratione illud fieri, contendunt alii; cum & doctrina, in hacce confessione comprehensa, consentanea sit doctrinae, ea aetate in ecclesia christiana receptae, & non tantum GREGORIVS Nyssenus l. c. sed & RVFFINVS, *hisor. eccles. lib. II. c. XXV.* alique, istam confessionem illi tribuant. Legendus GEO. BVLLVS, in *defens. fid. Nic. scilicet. II. c. XII.* & GVILCAVE, in *antiquitatibus patrum ecclesiast. in vita Gregorii thaumaturgi, part. I. p. 507.* Et doctrinam quidem istius confessionis, doctrinae eo tempore receptae consentaneam esse, dubio caret; quod autem ea dicitur de caelo per reuelationem quamdam illi obtigisse, merito nonnullis suspectum videtur.

** Inter integrarum ecclesiarum symbola, quae tribus prioribus a Christo nato saccu-

saeculis, innotuerunt, primo loco occurrunt romanum. Ecclesiam nimirum romanam iam ante concilium Nicaenum symbolum suum habuisse, ex hisce **VIGILII**, *lib. IV. aduersus Eutychianos*, colligitur verbis: *Vniuersitas proficitur, credere se in Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius, dominum nostrum. Huic capitulo, ob id, iste (Eutyches) calumniatur: cur non dixit in VNVM IESVM CHRISTVM filium eius, iuxta Nicaeni decretum concilii? Sed Roma, & antequam Nicaena synodus conueniret, a temporibus apostolorum usque ad nunc, & sub beatae memoriae Caelestino, cui iste rectae fidei testimonium reddidit, ita fidelibus symbolum tradidit: nec praeiudicant verba, ubi sensus incolumis permanet.* Meminit subinde symboli ecclesiae romanae **RUFFINVS**, in *expositione in symbolum apostolicum*, quae & inter opera **CYPRIANI** existat, *p. m. 154. seqq.* possitque inde utcumque, cuiusmodi istud fuerit, colligi. Aquileiensem ecclesiam itidem suum habuisse symbolum, ex eiusdem **RUFFINI** *expositione in symbolum apostolicum* constat, qui & verba eius *tom. I. opp. fol. 170.* exhibet. Non minus vero & orientali ecclesiae suum fuit symbolum, antequam Nicaenum, aut Constantinopolitanum conderetur. Id vero iterum vel ex **RUFFINO** discimus, qui Aquileiense symbolum cum romano pariter ac orientali confert; vbi per *orientale* neutiquam Nicaenum aut Constantinopolitanum intelligi posse, **GERH. IO. VOSSIVS** docet, de *tribus symbolis, diff. I. thes. XXX. & XLVI. tom. VI. oper. p. 510. 511.* Licet autem, cuiusmodi symbolum illud ecclesiae orientalis fuerit, definiri nequeat, quoniam, vt in occidentis symbolis variatum, ita & in illo hoc factum videtur; cum tamen non adeo magnum illud discrimen fuerit, a vero non abhorret, Nicaenos patres, cum aduersus Arium, aliqua essent veteri sym-

bolo adponenda, illud elegisse, quod in plurimis, vel nobilissimis ecclesiis obtineret. Si ergo resercentur, quae aduersus Arium statuta sunt; quae remanent, vetus symbolum orientale dabunt. Ita **GERH. IO. VOSSIVS**, *l. c. §. XLVII. p. 513. vbi & symbolum istud exhibet.* Quod vero ecclesia orientalis ante concilium Nicaenum suum habuerit symbolum, inde quoque confirmatur, quod **EVSEBIVS** Caesariensis, dum in concilio Nicaeno suspicionem haereseos a se amoliri voluit, symbolum, quod tunc in vsu erat, loco confessionis suae obtulerit, adiectis dumtaxat quibusdam, quibus, mentem suam ab errore alienam, docere adnitebatur. Quae quidem formula, mutuae confessionis causa producta, in concilio, pauculis tantum verbis mutatis, additisque illis, quae ob Arium adhuc addenda videbantur, ex imperatoris decreto retenta est, ut ipsemet **EVSEBIVS** testatur, in *epistola ad Caesarienses*, apud **SOCRATEM**, *hisor. eccles. lib. I. c. VIII. p. 23.* & **THEODORETVM**, *hisor. eccles. lib. I. c. XII. p. 37.* **EVSEBII** istam fidei formulam, pariter ac symbolum vetus ecclesiae orientalis, lectorum oculis subiecit **IO. LVD. RVELIVS**, in *hisor. concilior. tom. I. p. 181.* vbi & inter quatuor ista, apostolicum, romanum, Aquileiense, & orientale vetus, collationem instituit, vt demonstret, in quo conueniant, aut a se inuicem dissentiant; quod & iam ante eum fecerat **GERH. IO. VOSSIVS**, de *tribus symbolis, diff. I. thes. XXX. p. 510. seqq.* De orientali autem porro legendus **RUFFINVS**, *lib. I. hisor. eccles. c. V.* **ATHANASIVS**, *ad Iouinianum de fide tom. I. oper. p. 247.* Praeter haec, de quibus hucusque diximus, symbola, quae iam ante concilium Nicaenum in vsu fuisse dubio caret, licet de illorum origine nihil certi adferi queat; commemoranda adhuc est confessio fidei, a doctoribus orthodoxis in concilio Antioche-

no edita. Celebrata equidem iam saeculo secundo & tertio varia sunt concilia; sed obseruatu prae reliquis dignum est Antiochenum tertium, ob magnam episcoporum multitudinem, ex omnibus orientis prouincijs vndique collectorum, quod contra Paulum Samosatenum an. 270 iterum conuocatum fuit. Namque iam antea an. 265 contra eumdem ibidem synodus coacta fuerat. In eo itaque concilio, quod an. 270 congregatum est, Paulus Samosatenus errorum tandem, quos callide haecenus dissimulauerat, conuictus, atque condemnatus est. Luculentam autem patres huius concilii ediderunt fidei confessionem, de tribus sanctissimae trinitatis personis. Priusquam enim ad sententiam in Paulum ferendam procederent, epistolam ad illum scripserunt, qua fidem,

§. IV. Maioris momenti, celebritatisque est symbolum *Nicaenum*, in concilio quippe oecumenico primo, Nicaeae congregato, editum, * & in altero concilio oecumenico, seu Constantinopolitano primo, cura additamento quodam repetitum, & ita inter nostrae quoque ecclesiae symbola receptum. ** Quae inter licet & *Athanasianum* conspiciatur, id tamen ipsi Athanasio perperam tribui, dubio caret. ***

* Congregatum est concilium hocce Nicaenum, quod primum inter oecumenica locum tenet, & in quo 318 adfuerunt episcopi, an. 325 a Constantino magno, imperatore, damnataque in eo est Arii haeresis. Missis autem reliquis, quae de hocce concilio dici poterant, ea tantum persequemur, quae ad nostrum institutum spectant. Exstat inter ATHANASII scripta disputatio, in Nicaeno concilio ab eo contra Arium habita, tom. I. p. m. iii. seqq. editionis, quae Coloniae an. 1686 lucem adspexit. In hac disputatione, dum in aciem prodeunt Athanasius & Arius, fidei primum suae vterque edidit confessionem. Dignam illam censuit IO. LVD. RVELIUS, quam integram *historiae suae conciliorum* insereret, tom. II. p. iii. seqq. qui & ibidem eam exquisitissimam vocat.

quam ab initio acceperant, a beatis apostolis traditam, in ecclesia catholica hucusque seruata, in lege, prophetis & euangelio adnuntiatam, de Christi deitate, & aeterna praesistentia, dilucide exponunt, & plurimis sacrae scripturae testimonijs solide confirmant, &, an eadem secum sentiat, doceatue, sciscitantur. Hanc epistolam, patrum huius synodi confessionem continentem, priori synodo, quae an. 265 congregata fuit, tribuit CAESAR BARONIVS, obseruante GVIL. CAVEO, *hisor. litterar. scriptor. ecclesiastic. part. II. p. 40.* Primus eam eruit FRANC. TURRIANVS, hinc a conciliorum collectoribus passim graece ac latine edita est; conferendus etiam est IO. CABASSVTIVS, *notit. ecclesiast. saec. II. p. m. 70.*

Verum oppido bonus ille vir fallitur. Disputationem enim hancce supposititiam esse, & ATHANASIO minime tribuendam, hodie fere inter eruditos conuenit. GVIL. CAVEO figmentum monachi cuiusdam delirantis sequioris aevi esse videtur, quod ex multis in ipsa disputatione deprehensis indicijs pateat; *hisor. litterar. scriptor. ecclesiastic. saec. IV. p. 104.* CASIMIRVS OVDINVS, in *supplem. scriptor. ecclesiastic. Bellarmini*, p. 31. eam VIGILIO Tapsensi tribuit, quam sententiam pluribus confirmare adaititur; in *commentar. de script. ecclesiastic. tom. I. saec. IV. p. 330.* Notum porro est, cum in eodem concilio, philosophus quidam, patres ibi congregatos argutijs suis dialecticis adgrederetur, quibus diluendis illi pares non erant; senem quemdam confessorem, simplicissimi ingenii,

genii, sed probatae ac expertae virtutis virum, surrexisse, ac edita fidei christianae confessione philosophum illum redigisse ad silentium. Referunt hanc confessionem RUFFINVS, *lib. I. histor. ecclesiastic. c. III.* & SOZOMENVS, *lib. I. histor. eccles. c. XVII.* sed diuersa ratione, vt ex collatione patet. Forte vtrique contenta confessionis huius tantum fuerit nota, non autem verba. ZONARAS atque NICEPHORVS senem illum, qui cum philosopho isto in certamen hac ratione descendit, SPYRIDONEM Trimithuntium vocant; ille quidem *tom. III. annal. p. 84.* hic autem *histor. eccles. lib. VIII. c. XIV.* Sed exiguum admodum horum in rebus historicis esse auctoritatem, neminem fugit. Praeter senem istum, quicumque demum fuerit, HOSIVS quoque, Cordubensis episcopus, in confesso Nicaeno de fide differens, peculiari professione fidei, quomodo tres personas in vna illa ineffabili patris & filii, & spiritus sancti diuinitate, credi oporteat, explicauit; conf. GELASIVS Cyzizenus, *comment. in acta concilii Nicaeni, lib. II. c. XII.* Ab Arianis itidem quamdam fidei formulam exhibitam, eamque discerptam ab orthodoxis, auctor est THEODORETVS, *histor. eccles. lib. I. c. VII.* Hanc vero formulam ab EVSEBIO compositam fuisse, & eius blasphemiam certo argumento indicasse, testatur EVSTATHIVS Antiochenus, apud eundem THEODORETVM, *l. c. cap. VIII.* Vnde HENR. VALESIVS auctorem istius formulae seu confessionis EVSEBIVM Pamphili, Caesariensem episcopum, esse adfirmat, ad *Theodorici l. c.* Et sane EVSEBIVM hunc Caesariensem formulam quamdam seu confessionem in concilio Nicaeno exhibuisse, ex *epistola eius ad Caesarienses*, quae apud THEODORETVM, *lib. I. c. XII.* & SOCRATEM, *lib. I. c. VIII.* exstat, antea iam ad §. *praecedentem* docuimus. Cum vero ipsemet

EVSEBIVS in *eadem epistola* referat, symbolum suum a patribus Nicaenis, ipsoque imperatore adprobatum fuisse; nullae praeterea in eo blasphemiae deprehendantur; quod THEODORETVS de discerpta ab orthodoxis Arianorum formula narrat, de eo intelligi nequit. Et licet EVSTATHIVS, auctore SOCRATE, *lib. I. c. XXIII.* EVSEBIVM Caesariensem perstrinxerit, quod Nicaenam fidem adulteraret; eotamen in loco, quem THEODORETVS attulit, non de Caesariensi, sed Nicomediensi episcopo loqui videtur; vti THOMAS ITTIGIVS obseruat, in *histor. concilii Nicaeni, §. XLII. p. 43.* Iam ad ipsum symbolum Nicaenum quod attinet, etsi SOZOMENVS ex arcani disciplina illud proferre ausus non sit, vt ipsemet profitetur; *lib. I. histor. eccles. c. XX.* exhibent tamen illud ATHANASIVS, in *epistola ad Iouinianum de fide, tom. I. oper. p. 247.* EVSEBIVS, in *epistola ad Caesarienses* apud THEODORETVM, & SOCRATEM, *locis antea citatis*; HILARIVS, de *synodis, p. 242.* BASILIIVS, *epist. LXXVIII.* LEO magnus, in *epistola ad Leonem Augustum*, quae in editione PASCHASII QVESNELLI est *CXXXIV.* aliique. Quisnam primus in concilio Nicaeno hanc fidei formulam conceperit, de eo non vna omnium est sententia; nec desunt hic sibi trinitatis diuinae hostes, vt hinc aliquid, quo causam suam exornent, capent. MACARIVM, Hierosolymarum episcopum, eam conscripsisse, IOSEPHVS aegyptius auctor est, apud ROAN. SELDENVM, *comment. in Eutychii origines, p. 72.* Verba eius sunt: *iussit imperator, vt fides, quam scripserat ei episcopus Hierosolymitanus, legeretur synodo episcoporum.* HOSIVM, Cordubensem episcopum, symbolum illud composuisse, adserunt VERSACIVS & VALENS, Arian sectatores, apud ATHANASIVM, in *epistola ad vitam solitariam agentes, tom. II. oper. p. 454.* Eamdem

dem sententiam ex recentioribus sequuntur SEVERINVS BINIVS in *notis ad concil. Nic. tom. I. concilior. p. 363.* FRANC. LONGVS A CORIOLANO, in *summa concilior. p. 211.* CAESAR BARONIVS, in *annalibus ad annum Christi CCCXXV. num. II.* ROBERTVS BELLARMINVS, *lib. I. de conciliis, c. XIX.* aliique. Et sane HOSIVM in concilio isto confessionem quamdam exhibuisse, ante iam obseruauimus. Sunt nihilofecius, qui BASILIO magis credendum existimant, *epistola CCCXIX.* adfirmanti, HERMOGENEM asiaticum formulam Nicaenae fidei concinnasse. Profus autem fallitur FRANC. CARRIERE, Aptensis, ab EVSEBIO Pamphili conditum esse symbolum Nicaenum, contendens, in *hisor. chronolog. pontific. roman. p. 54.* cum tamen constet, EVSEBIVM primum circa symbolum Nicaenum, cum promulgaretur, propter vocem *ἐνοσίχθως* eidem inferatam, haesitasse, eidemque contradixisse; teste ATHANASIO, in *epistola de synodi Nicaenae decretis, tom. I. oper. p. 251.* THEODORETO, *lib. I. hisor. eccles. c. VIII.* SOZOMENO, *lib. II. hisor. eccles. c. XX.* Eam praeterea confessionem, quam ab EVSEBIO in concilio Nicaeno exhibitam, antea diximus, diuersam fuisse a symbolo Nicaeno, ex ipsa eius *ad Caesarienses epistola*, quam ibidem laudauimus, constat. CHRISTOPH. autem SANDII, symbolum, quod vocatur, apostolicum, ab Arii sectatoribus in concilio Nicaeno conditum, illud vero, quod hodie Nicaenum vocatur, ab HOSIO Cordubensi, ALEXANDRO Alexandrino, MARCELLO Ancyrano, & EVSTATHIO Antiocheno, homouianis, & Sabellianis, seu Samofatenianis, concinnatum, in *nucleo hisor. eccles. lib. II. p. 167.* adserentis, impudentiam a BALTHAS. BEBELIO, *antiquit. eccles. euangel. saec. IV. artic. IV. p. 831.* castigatam, supra iam obseruauimus. Iungendus WILH. ERNEST. TENZE-

LIVS, in *exercitat. de symbolo apostolico, part. I. exercitat. eius select. exercit. I. §. X. p. 12.* Atque idem vir doctus, quo pacto, qui, HOSIVM, aut HERMOGENEM, aut EVSEBIVM Caesariensem, symbolum Nicaenum confecisse, dicunt, inter se conciliari queant, ostendit, *l. c. p. 13.* Probabilis mihi valde illorum sententia videtur, qui, non vnus, sed plurium episcoporum opera symbolum istud concinnatum fuisse, autumant, ea quidem ratione, vt symbolo ecclesiae orientalis adderentur, quae contra Arium addenda censebant. Id haud obscure ipse innuit ATHANASIVS, in *epistola de synodi Nicaenae decretis, tom. I. oper. p. 251.* scribens: *episcopi igitur (Nicaeni) sublatis Eusebianorum vocabulis istam formulam sanae fidei conceperunt.* Idem & in *epistula ad luinianum de fide, tom. I. oper. p. 247.* alibique, testatur. Sic & THEODORETVS ita hac de re loquitur, *vt fidei formulam, quae ad huc in ecclesiis seruetur, communi patrum consensu compositam esse,* adserat, *lib. I. hisor. eccles. c. VII.*

Ceterum symbolum hocce, vt olim Arianis, ita & hodie eorum successoribus, omnibusque anti-trinitariis vehementer displicuit; idque vel maxime ob vocem *ἐνοσίχθως*, quam ferre nullo modo possunt. Hinc varia illorum contra eandem *ὑπόμνηματα.* Primum, vocem esse *ἕνεκα*, & scripturae ignotam, clamitant. Arianos a voce hac abhorruisse, CHRISTOPH. SANDIVS adserit, *quia non erat scripta in sacris litteris, & ab haereticis excogitata, adeoque iis noua & haeretica visa fuerit, secundum illud apostoli: profanas vocum nouitates deuota; nucl. hisor. eccles. lib. I. p. m. 122.* At, licet vox haec in scriptura non existet, sufficit, quod res ipsa in ea contineatur. Vocabula autem in scriptura non existantia, si rei necessitas hoc postulet, & haereticorum callidis subterfugijs aliter obuiam iri nequeat,

nequeat, in ecclesiam introducere, non est nefas. Ipsemet SANDIVS Arium defendit, quod praeter scripturam adseruerit, *filium esse creatum ex nibilo*, interque alia pronuntiat: *Certe multa non sunt in scriptura expressa, quae tamen adserere nulla ratione prohibetur; l. c. p. 145.* Maioris momenti esse videtur, quod obuertunt, vocabulum hoc esse nouum, & a patribus Nicaenis excoGITatum. At fallunt iterum, ac falluntur turpiter. Vt enim res ipsa patribus ante-Nicaenis perspecta satis ac explorata fuit; ita minime ignota quoque fuit vox *διουσίως*. Testatur hoc ipse EUSEBIUS, in *epistola ad Caesarienses*, non semel nobis iam laudata, apud SOCRATEM, *hisor. eccles. lib. I. c. VIII.* *Ἐπί τῶν τῶν παλαιῶν τινῶν, inquit, λογίως καὶ ἐπιφανῶς ἐπιστάτους καὶ συγγραφεύτας, ἰγνῶμεν ἐπὶ τῆ: τῷ πατρὶς καὶ οὐ θεολογίως, τῷ τῷ διουσίως συγχεσάμενος ἐνώματι.* *Quandoquidem nonnullos ex veteribus insignes episcopos, & disertos scriptores, in explicanda patris ac filii diuinitate, hoc vocabulo consubstantialis, vsos esse cognouimus.* Idem cum THEODORETVS *lib. I. hisor. ecclesiast. c. XII.* retulisset, *c. XIII. p. m. 40.* subiungit: *non esse igitur nouam illam adpellationem, consubstantialitatis, nec excoGITatam ab illius conuentus patribus; sed a maioribus ad posteritatem deuolutam, perspicuum testimonium dixit Eusebius.* Idem vero & ATHANASIVS ex instituto ostendit, cum iam eo tempore vocis nouitatem obicerent Ariani; de decretis synodi Nicaenae contra Arianos, *tom. I. oper. p. m. 274.* vbi diserte scribit, *patres qui Nicaenae conuenerunt, non ex se, quod aduersarii obiciunt, haec uocabula (ὕλας & διουσίως) finxisse, sed ab aliis olim accepisse &c.* idque adductis THEOGNOSTI, DIONYSII, episcopi Alexandrini, & alterius DIONYSII romani, testimoniu, comprobatur. Idem & alibi passim repetit. Recte itaque G. E. BVLLVS, mirari se, scribit, siue insciti-

am, siue impudentiam SANDII, qui adfirmet, ipsum etiam ATHANASIVM inter eos fuisse, qui faterentur, τὸ διουσίως in concilio Nicaeno demum fabricatum; in *defens. fidei Nic. p. m. 29.* Vrgent rursus anti-trinitarii, vocem *διουσίως* prioribus quidem saeculis in vsu fuisse, sed apud haereticos; reiectam autem & diserte repudiata a synodo Antiochena, contra Samosatenarios habita. At vero, non ab haereticis tantum, sed & ab orthodoxis patribus vocem hanc ea aetate vsurpata, ex haecenus dictis constat. A synodo itaque Antiochena dum reiecta ista vox est, atque repudiata, non in orthodoxo, sed in heterodoxo hoc factum est sensu, prout a Samosatensianis accipiebatur. Vt vero patribus Antiochenis causa iusta fuit, vocem hanc reiciendi; ita non minus Nicaenis causa iusta fuit; eam, sed in sano sensu, recipiendi. Legenda, quae beatus IO. GVIL. BAIERVS noster hac de re differit, in *disput. pro concilio Nicaeno, c. V. §. VIII. p. 115. seqq.* Plura non addo, cum iam copiose de hacce voce a me dictum sit, in *institutionibus theolog. dogm. lib. II. c. I. ad §. LI.* Auctores varios, qui de symbolo Nicaeno egerunt, laudat IO. LVD. RVELIVS, *hisor. concil. tom. II. p. 230. seqq.*

** Quod in nostrae enim pariter ac romanae ecclesiae libris symbolicis sub nomine symboli Nicaeni exstat, reuera Constantinopolitanum est, aut Nicaeno-Constantinopolitanum dici debebat. Quae de re deinceps.

*** De eo symbolo, quod ATHANASIVS, in concilio Nicaeno, cum Ario in certamen descensurus, edidisse fertur, iam supra diximus, illudque, ceu spurium ac supposititium, repudiauimus. Nec sermo nunc est de illis fidei confessionibus, quae hinc inde in scriptis ATHANASII reperiuntur, quaeue aut Arianis, aut aliis haereticis sunt oppositae. Celebris nam-

que illa, quae sub ATHANASII nomine circumfertur, & incipit: *quicumque vult saluus esse, ante omnia opus est ipsi, ut teneat catholicam fidem* &c. nunc in censum venit. Ea quidem, si NATALI ALEXANDRO credimus, Athanasio iam tributa in synodo Augustodunensi in Gallia, sub Leodegario episcopo an. 1570 congregata; immo iam an. 1533, in confessione fidei, quae edita est a concilio Toletano IV, quaedam ex eadem descripta, idem cum aliis contendit; *hystor. ecclesiast. saec. IV. c. VI. p. 209.* Laudat idem & quosdam mediæ aevi scriptores, qui sub ATHANASII nomine symboli istius mentionem fecerint. Alii contra, RVDOLPHVM & AYMONEM ex minorum, & HVGONEM ac PETRVM ex praedicatorum ordine, an. 1239 a Gregorio IX pontifice ad Graecos Latinis conciliandos, Constantinopolin missos, atque inde *apocrypharios*, seu legatos ecclesiae dictos, primos fuisse, adserunt, qui nomen Athanasianum symbolo huic imposuerint. Conferendus IO. HENR. HEIDEGGERVS, in *dissertatione de symbolo Athanasiano, tom. II. dissertat. select. dissert. XVIII. p. 745. seqq.* itemque CASIM. OVDINVS, in *commentar. de scriptoribus ecclesiasticis. saec. IV. p. 346. seqq.* ATHANASIVM symboli istius auctorem esse, plurimi romanensium sibi olim persuaserunt, CAESAR BARONIVS, in *annalib. ad annum 340.* SEVERINVS BINIVS, in *notis ad symbolum hocce, tom. I. concil. p. 420.* ANT. POSSEVINVS, in *adpar.*, voc. *Athanasius*; ROBERT. BELLARMINVS, in *scriptoribus ecclesiasticis. p. m. 63. & lib. II. de Christo, c. XXV.* aliique. Et videntur sane romanenses rationes quasdam peculiare habere, cur symbolum hocce ATHANASIO vindicent. Praeterquam enim, quod istud ecclesiae graecae, quacum iam per multa saecula litigant, aduersatur, dum processio spiritus sancti a patre & filio diserte in illo adse-